У КАЗ
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

12.10.2021 № 509

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О внесении изменений в статью 2 областного закона
«О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и
Правительства Новгородской области в области регулирования отношений
недропользования и о признании утратившими силу некоторых областных
законов в сфере недропользования».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы заместителя Председателя Правительства
Новгородской области Гусева Т.Б.

Губернатор
овгородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

А.С. НикитинСерийный номер сертификата:
0883FB252CB71С2АААЕВ113F39B7B169F9
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 12.10.2021 12:41
Срок действия: с 08.12.2020 по 31.12.2021

Входящий № ftsd  Л
■ ■ 7 0 _____________ 2 0 ^ г о д а

Новгородская
областная Дума

Проект

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от_______________
Великий Новгород

Об областном законе «О внесении изменений
в статью 2 областного закона «О разграничении
полномочий Новгородской областной Думы и
Правительства Новгородской области в области
регулирования отношений недропользования
и о признании утратившими силу некоторых
областных законов в сфере недропользования»

Новгородская областная Дума постановляет:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в статью 2
областного закона «О разграничении полномочий Новгородской областной
Думы и Правительства Новгородской области в области регулирования
отношений недропользования и о признании утратившими силу некоторых
областных законов в сфере недропользования».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:
Министр природных ресурсов,
лесного хозяйства и экологии
Новгородской области

Согласовано:
Заместитель Губернатора
Новгородской области

Заместитель Председателя
Правительства Новгородекшг

И.С. Маленко

И.А. Школьников
'  C //O .H > 2/n o l l//0.lOZ<r

Начальник правового управления
Администрации Г убернатора
Новгородской области

Гусев

М.В. Котова

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления Новгородской областной Думы
«Об областном законе «О внесении изменений в статью 2 областного закона

«О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и
Правительства Новгородской области в области регулирования отношений
недропользования и о признании утратившими силу некоторых областных

законов в сфере недропользования»

Заместитель Губернатора Новгородской
области-руководитель Администрации
Губернатора Новгородской области

Проект внесен
Г убернатором

Новгородской области
Никитиным А.С.

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О внесении изменений в статью 2 областного закона «О разграничении
полномочий Новгородской областной Думы и Правительства
Новгородской области в области регулирования отношений

недропользования и о признании утратившими силу некоторых
областных законов в сфере недропользования»

Принят Новгородской областной Думой___________

Статья 1
Внести в часть 1 статьи 2 областного закона от 01.03.2012 № 24-03 «О

разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства
Новгородской области в области регулирования отношений
недропользования и о признании утратившими силу некоторых областных
законов в сфере недропользования» (газета «Новгородские ведомости» от
07.03.2012, 06.03.2014, 01.04.2015, 04.09.2015, 31.08.2018, 01.11.2019,
03.04.2020, 06.11.2020) следующие изменения:

1) пункты 7, 7-1 изложить в следующей редакции:
«7) распоряжение совместно с федеральными органами

государственной власти государственным фондом недр на территории
области;

7-1) согласование технических проектов разработки месторождений
общераспространенных полезных ископаемых, технических проектов
строительства и эксплуатации подземных сооружений местного и
регионального значения, не связанных с добычей полезных ископаемых,
технических проектов ликвидации и консервации горных выработок,
буровых скважин и иных сооружений, связанных с пользованием недрами в
отношении участков недр местного значения;»;

2) дополнить пунктом 7-2 следующего содержания:
«7-2) подготовка и утверждение совместно с федеральным органом

управления государственным фондом недр региональных перечней полезных
ископаемых, относимых к общераспространенным полезным ископаемым;»;

3) пункт 12 признать утратившим силу;
4) пункты 13, 14 изложить в следующей редакции:
«13) установление порядков предоставления права пользования

участками недр по основаниям, предусмотренным пунктами 7 и 8 части
первой статьи 10.1 Закона Российской Федерации «О недрах»;

14) принятие решений о проведении аукционов на право пользования
участком недр местного значения, о составе аукционной комиссии в
отношении таких участков;»;

5) пункт 15 признать утратившим силу;
6) дополнить пунктом 15-4 следующего содержания:
«15-4) установление порядка прекращения права пользования недрами,

в том числе досрочного, приостановления осуществления права пользования
недрами и ограничения права пользования недрами в отношении участков
недр местного значения.».

Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу с 1 января 2022 года.

Губернатор Новгородской области А.С. Никитин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Новгородской областной думы

«О внесении изменения в статью 2 областного закона «О разграничении
полномочий Новгородской областной Думы и Правительства
Новгородской области в области регулирования отношений

недропользования и о признании утратившими силу некоторых
областных законов в сфере недропользования»

Проект областного закона «О внесении изменения в статью 2
областного закона «О разграничении полномочий Новгородской областной
Думы и Правительства Новгородской области в области регулирования
отношений недропользования и о признании утратившими силу некоторых
областных законов в сфере недропользования» разработан в целях
приведения областного законодательства в соответствие с Законом
Российской Федерации от 21.02.1992 года №2395-1 «О недрах» (далее Закон
о недрах).

Федеральным законом от 30.04.2021 № 123-ФЗ «О внесении
изменений в Закон Российской Федерации «О недрах», статью 1
Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности» и
признании утратившими силу Постановления Верховного Совета
Российской Федерации «О порядке введения в действие Положения о
порядке лицензирования пользования недрами» и отдельных положений
законодательных актов Российской Федерации» внесены изменения в Закон
о недрах в части актуализирующей полномочия органов государственной
власти субъектов Российской Федерации в сфере регулирования отношений
недропользования (вступающие в силу с 01.01.2022).

По результатам проведения первичной антикоррупционной экспертизы
представленного проекта положений, способствовавших созданию условий
для проявления коррупции, не выявлено. /1

Министр природных ресурсов,
лесного хозяйства и экологии
Новгородской области И.С. Маленко

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О внесении изменений в статью 2
областного закона «О разграничении полномочий Новгородской

областной Думы и Правительства Новгородской области в области
регулирования отношений недропользования и о признании

утратившими силу некоторых областных законов в сфере
недропользования»

При реализации областного закона «О внесении изменений в статью 2
областного закона «О разграничении полномочий Новгородской областной
Думы и Правительства Новгородской области в области регулирования
отношений недропользования и о признании утратившими силу некоторых
областных законов в сфере недропользования» /пе потребуется
дополнительных расходов из областного бюджета.

Министр природных ресурсов,
лесного хозяйства и экологии
Новгородской области

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими

силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
проекта областного закона «О внесении изменений в статью 2

областного закона «О разграничении полномочий Новгородской
областной Думы и Правительства Новгородской области в области

регулирования отношений недропользования и о признании
утратившими силу некоторых областных законов в сфере

В связи с принятием проекта областного закона «О внесении
изменений в статью 2 областного закона «О разграничении полномочий
Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в
области регулирования отношений недропользования и о признании
утратившими силу некоторых областных законов в сфере недропользования»
потребуется внести изменения в Положение о министерстве природных
ресурсов, лесного хозяйства и экологии Новгородской области, принять
Положение о региональном государственном геологическом контроле
(надзоре), Порядок оформления, государственной регистрации и выдачи
лицензий на пользование недрами, порядок внесения изменений в лицензии
на пользование недрами, порядок переоформления лицензий на пользование
недрами в отношении лицензий на пользование участками недр местного
значения, Порядок прекращения права пользования недрами, в том числе
досрочного, приостановления осуществления права пользования недрами и
ограничения права пользования недра!̂

недропользования»

Министр природных ресурсов
лесного хозяйства и экологии
Новгородской области И.С. Маленко

Информация
о возможных последствиях принятия проекта областного закона

«О внесении изменений в статью 2 областного закона «О
разграничении полномочий Новгородской областной Думы и

Правительства Новгородской области в области регулирования
отношений недропользования и о признании утратившими силу

некоторых областных законов в сфере недропользования»

Принятие областного закона «О внесении изменений в статью 2
областного закона «О разграничении полномочий Новгородской областной
Думы и Правительства Новгородской области в области регулирования
отношений недропользования и о признании утратившими силу некоторых
областных законов в сфере недропользования» позволит привести областное
законодательство в соответствии с федеральным законодательством.

В свою очередь принятие указанного проекта способствует
дальнейшему принятию необходимых нормативных-правовых актов в
области недропользования, что позволит устранить пробел в областном
законодательстве и в целом положительно повлияет на общественную
ситуацию. Хозяйствующие субъекты смогут в установленном порядке
осуществлять свои права и защищать законные интег

Министр природных ресурсов,
лесного хозяйства и экологии
Новгородской области И.С. Маленко